GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA- SEECT

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 23/2022 – SEECT/FAPESQ/PB

CHAMADA PARA SELECIONAR PROFISSIONAIS PARA O PROJETO PARAÍBA HUMANA E

INTELIGENTE - DESAFIOS DA EDUCAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL NO CONTEXTO PÓS-

PANDEMIA DA COVID-19

A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba - FAPESQ e a Secretaria de Estado e

Educação e Ciência e Tecnologia – SEECT, torna público resultado final do Edital Nº 23/2022 que

visa selecionar a equipe para desempenhar os cargos nos grupos de trabalho de Mapeamento

Tecnológico Educacional, Mediação Tecnológica Educacional, Cine Modelo, Dados para a

Tomada de Decisão, Materiais Didáticos Digitais Interativos, Evolução Tecnológica e Experiência

do usuário e Processo para Implantação do Teletrabalho por Gestão e Demanda. Para os

candidatos APROVADOS E CLASSIFICADOS, serão enviadas instruções por e-mail

posteriormente sobre o processo de contratação e início das atividades.

GRUPO DE
TRABALHO

CANDIDATO CARGO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

Mapea-
mento

Tecnológi-
coEducacio-

nal

Francisco Ribeiro
dos Santos Júnior

PERFIL 1 -
Engenheiro de
Software
Sênior/Arquiteto
de software
Sênior

121
Aprovado e

Classificado (2º
lugar)

Jorcyane Araújo
Lima

PERFIL 1 -
Engenheiro de
Software
Sênior/Arquiteto
de software
Sênior

149
Aprovada e

Classificada (1º
lugar)

Thiago Xavier de
Lucena

PERFIL 1 -
Engenheiro de
Software
Sênior/Arquiteto
de software
Sênior

0
Desclassificado
(não atendeu ao

item 6.2.3)

Rhenan Castelo
Branco Cirilo
Carvalho

PERFIL 1 -
Engenheiro de
Software
Sênior/Arquiteto
de software
Sênior

30
Desclassificado
(não atendeu ao

item 6.2.3)

Luiz Henrique
Oliveira Martins

PERFIL 3 -
Desenvolvedor de
Software Júnior

10
Desclassificado
(não atendeu ao

item 6.2.3)

Weverton Leite de
Oliveira

PERFIL 3 -
Desenvolvedor de
Software Júnior

0
Desclassificado
(não atendeu ao

item 6.2.3)

Jonas Pereira de
Oliveira

PERFIL 4 -
Analista de Dados
Júnior

159
Aprovado e

Classificado (1º
lugar)

Daniel Baptista Vio
PERFIL 4 -
Analista de Dados
Júnior

156
Aprovado para

cadastro de
reserva

Edgard Henrique
Coelho Tavares da
Silva

PERFIL 4 -
Analista de Dados
Júnior

145
Aprovado para

cadastro de
reserva

Maria Elaine
Pontes dos Santos

PERFIL 4 -
Analista de Dados
Júnior

117
Aprovada para

cadastro de
reserva

Edmilson Gomes
da Silva Junior

PERFIL 1CR -
Especialista em
Tecnologias
Educacionais

48
Aprovado para

cadastro de
reserva

Aline Carvalho
Diniz Pereira de Sá

PERFIL 1CR -
Especialista em
Tecnologias
Educacionais

33
Aprovada para

cadastro de
reserva

Erica da Silva
Lopes

PERFIL 1CR -
Especialista em
Tecnologias
Educacionais

25
Desclassificada
(não atendeu ao

item 6.3)

Afonso Manoel da
Silva Barbosa

PERFIL 1CR -
Especialista em
Tecnologias
Educacionais

127
Aprovado para

cadastro de
reserva

Fernanda Nóbrega
Martins Dias

PERFIL 1CR -
Especialista em
Tecnologias
Educacionais

140
Aprovada para

cadastro de
reserva

Leonardo Pereira e
Silva

PERFIL 1CR -
Especialista em
Tecnologias
Educacionais

111
Aprovado para

cadastro de
reserva

KellenCristianne
Vital Santos

PERFIL 1CR -
Especialista em
Tecnologias

60
Aprovada para

cadastro de
reserva

Educacionais

GRUPO DE
TRABALHO

CANDIDATO CARGO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

Mediação
Tecnológi-

caEducacio-
nal

Francisco
Fernandes
Gambarra Neto

PERFIL 5 -
Analista de Dados
Pleno

145
Aprovado para

cadastro de
reserva

Daniel Faustino
Lacerda de Souza

PERFIL 5 -
Analista de Dados
Pleno

185
Aprovado e

Classificado (1º
lugar)

Thiago José
Machado

PERFIL 5 -
Analista de
Dados Pleno

150
Aprovado para

cadastro de
reserva

Fernando Coelho
de Sousa Cardia

PERFIL 2CR -
Desenvolvedor de
Sistemas Pleno

120
Aprovada para

cadastro de
reserva

Antônio Ely Pinho
Venâncio

PERFIL 3CR -
Analista
Pedagógico

120
Aprovado para

cadastro de
reserva

Alessandra Maria
Ramos Barros de
Moura

PERFIL 4CR -
Desenvolvedor de
Sistemas Júnior

85
Aprovada para

cadastro de
reserva

GRUPO DE
TRABALHO

CANDIDATO CARGO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

Dados para a
Tomada de

Decisão

Gabryel Martins
Raposo de Alencar

PERFIL 6CR -
Cientista de Dados
Júnior com noções
de
Desenvolvimento
Web

199
Aprovado para

cadastro de
reserva

Maria Raquel
Souza Martinez

PERFIL 6CR -
Cientista de Dados
Júnior com noções
de
Desenvolvimento
Web

160
Aprovada para

cadastro de
reserva

Laura Letícia
Araújo Oliveira
Campos

PERFIL 7CR -
Desenvolvedor(a)
Web Júnior

174
Aprovada para

cadastro de
reserva

Yasmin Kely
Lucena de
Medeiros

PERFIL 8 -
Desenvolvedor(a)
Web Júnior

199
Aprovada e

Classificado (1º
lugar)

Cassiano Sabino
PERFIL 8 -
Desenvolvedor(a)
Web Júnior

171
Aprovado para

cadastro de
reserva

Davi Moreira Lima
da Gama

PERFIL 8 -
Desenvolvedor(a)

142
Aprovado para

cadastro de

Web Júnior reserva

GRUPO DE
TRABALHO

CANDIDATO CARGO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

Materiais
Didáticos
Digitais

Interativos

Mayara Eunice de
Macedo Gomes

PERFIL 10 -
Analista
Pedagógico Pleno 185

Aprovada e
Classificada (1º

lugar)

Jayme Welton
Bezerra Holanda

PERFIL 10 -
Analista
Pedagógico Pleno 110

Aprovado para
cadastro de

reserva

Leonardo Lira de
Brito

PERFIL 10 -
Analista
Pedagógico Pleno 150

Aprovado para
cadastro de

reserva

Magno Alexon
Bezerra Seabra

PERFIL 10 -
Analista
Pedagógico Pleno 180

Aprovado para
cadastro de

reserva

Lucas Isaac
Pissaia da Silva

PERFIL 11 -
Desenvolvedor Web
Júnior 154

Aprovado e
Classificado (1º

lugar)

Kelvyn Lenis
Martins de Morais

PERFIL 11 -
Desenvolvedor Web
Júnior 143

Aprovado para
cadastro de

reserva

Alexandre Liberato
de Siqueira e Silva

PERFIL 12 -
Analista
Pedagógico Júnior 167

Aprovado e
Classificado (1º

lugar)

Maria José Pontes
dos Santos

PERFIL 12 -
Analista
Pedagógico Júnior

154
Aprovada e

Classificada (2º
lugar)

GRUPO DE
TRABALHO

CANDIDATO CARGO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

Evolução
Tecnológi-

ca e
Experiên- cia
do usuário

Fernando Máximo
Alves

PERFIL 8CR -
Desenvolvedor de
Software Front End

130
Aprovado para

cadastro de
reserva

Helena Juliana
Barros Miguel

PERFIL 14 -
Gerente de
Qualidade

130
Aprovado e

Classificado (1º
lugar)

Leandro Ismael de
Azevedo Lacerda

PERFIL 10CR -
Designer Pleno 130

Aprovado para
cadastro de

reserva

Samuel Pereira
Alves

PERFIL 11CR -
Estagiário Mídias
(Design)

165
Aprovado para

cadastro de
reserva)

Rayanne de
Lourdes Ribeiro
Clemente

PERFIL 11CR -
Estagiário Mídias
(Design)

175
Aprovado para

cadastro de
reserva

Ana Luiza Mendes
PERFIL 11CR -
Estagiário Mídias
(Design)

180
Aprovado para

cadastro de
reserva

Jonathan
Rodrigues de
Almeida

PERFIL 15 -
Estagiário
Computação
(devops)

180
Aprovado e

Classificado (1º
lugar)

Gabriel Vieira
Coutinho

PERFIL 15 -
Estagiário
Computação
(devops)

170
Aprovado e

Classificado (2º
lugar)

Kaline Nunes de
Lima

PERFIL 16 -
Estagiário
Computação
(desenvolvimento
Web)

165
Aprovado e

Classificado (2º
lugar)

Calebe Rodrigues
de Almeida

PERFIL 16 -
Estagiário
Computação
(desenvolvimento
Web)

170
Aprovado e

Classificado (1º
lugar)

GRUPO DE
TRABALHO

CANDIDATO CARGO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

Processo para
Implantação do
Teletrabalho
por Gestão e
Demanda

Nathália do
Nascimento Souza

PERFIL 18 -
Especialista em
Suporte de TIC

120
Aprovada e

Classificada (1º
lugar)

Juciano Romão da
Silva

PERFIL 18 -
Especialista em
Suporte de TIC

110
Aprovado para

cadastro de
reserva

Amanda Silva Lyra
e Lima

PERFIL 19 -
Especialista em
Gestão

120
Aprovada e

Classificada (2º
lugar)

Jonas de Lima
Maciel

PERFIL 19 -
Especialista em
Gestão

110
Aprovado para

cadastro de
reserva

Alyne Gisele
Benevides
Gonçalves

PERFIL 19 -
Especialista em
Gestão

160
Aprovada e

Classificada (1º
lugar)

José Rafael da
Silva Dantas

PERFIL 20 -
Especialista em
Gestão Júnior

30
Desclassificado
(não atendeu ao

item 6.2.3)

Maria Eduarda
Cavalcanti da Silva
Barros

PERFIL 20 -
Especialista em
Gestão Júnior

160
Aprovada e

Classificada (1º
lugar)

Kaline Neves PERFIL 21 - 170 Aprovada e

Bernardo da Silva Especialista em
Suporte de TIC
Júnior

Classificada (1º
lugar)

Campina Grande, 29 de julho de 2022

ROBERTO GERMANO COSTA

Presidente da FAPESQ